
НАЛОГОВАЯ 
СИСТЕМА КАНАДЫ



ОСНОВА НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ 
КАНАДЫ

Орган, который собирает все 
налоговые поступления в Канаде -  
Министерство национального 

дохода.



СТРУКТУРА НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ

3. Местные налоги, 
которые обеспечивают 
около  10% бюджета

2. Региональные 
налоги(налоги 

провинций), которые 
обеспечивают  около 

40% 

1. Федеральные 
налоги, которые 

обеспечивают  около 
50% бюджета



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ
Его основа - подоходный налог с 
физических лиц. Взимание налога 
осуществляется по прогрессивной ставке 
17%, 26%, 29%

  Также в эту категорию 
входят: 

� налоги на корпорации
� налоги на товары
� налоги на услуги
� акцизы
� таможенные пошлины
� налоги в фонды 
социального страхования.



УРОВЕНЬ ПРОВИНЦИЙ

� подоходный налог с 
населения

� лицензионные сборы
� налоги с продаж
� налог с прибыли 
корпораций

� акцизы
� некоторые другие

Некоторые провинции Канады 
обладают особыми 
привилегиями: Квебек 

самостоятельно утверждает и 
собирает подоходный налог и 
налог на прибыль; провинции 
Альберта и Онтарио  -только 

налог на прибыль.



МЕСТНЫЙ УРОВЕНЬ

   

Обширно употребляется передача 
провинциям значимой части 
федеральных доходов, она не носит 
дотационного характера, а 
осуществляется в рамках специально 
разрабатываемых совместных 
программ решения конкретных 
региональных проблем.



САМЫЕ ЗНАЧИМЫЕ НАЛОГИ

1. Подоходный налог с физических лиц - около 
40% 

2. Налог с продаж - около 17 %;

3. Налог на прибыль корпораций - 10 %



ПОМОЩЬ БИЗНЕСУ
    

Предоставление льгот или субсидий 
выражается либо в получении 
дополнительных сумм от государства или 
частных кредиторов, либо в возвращении 
части затрат, в том числе сумм, которые 
были выплачены в качестве налогов.



«ИНТЕРЕСНЫЕ» НАЛОГИ 

Некоторые товары 
и услуги 

облагаются 
налогом только 
формально, то 
есть по нулевой 
ставке: молоко, 
хлеб и овощи; 
домашний скот 
фермерских 
хозяйств; 

медицинские 
изделия, связанные 
с бесплатным или 

льготным 
медицинским 

обслуживанием.

� GST (goods and services tax) 

� «гармонизированный» налог 
/HST (harmonized sales tax) 



НЕ ОБЛАГАЕТСЯ НАЛОГОМ С 
ПРОДАЖ:
� продажа жилых строений, до этого 

находившихся в собственности 
продавца; 

� аренда жилья на срок один месяц и 
более, а также оплата за жилой 
кондоминиум; 

� большая часть медицинского и 
стоматологического обслуживания; 

� услуги по уходу за детьми моложе 14 лет 
на почасовой основе, 
продолжительностью менее суток; 

� сборы за проезд по дорогам, мостам и 
пользование паромными переправами; 

� юридические услуги;

� большая часть услуг по образованию;

� Большая часть товаров и услуг, 
предоставляемых благотворительными 
учреждениями



ПО ДАННЫМ 
INTERNATIONAL 
FINANCE 
CORPORATION ЗА 
2008Г В КАНАДЕ:

ОБЩЕЕ ЧИСЛО НАЛОГОВ: 9
 ВРЕМЯ, ЗАТРАЧИВАЕМОЕ НА 
УПЛАТУ НАЛОГОВ (ЧАС/ГОД): 
119
 ПОЛНАЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА:  
45.4%

Ионина Таня, РА – 09


